ώστε ἀποφυγέσιν τε μηδένα εἰπελθόντα ἐπὶ σφίας, μὴ 10
βουλομένους τε ἐξευρεθῆναι, καταλαβεῖν μὴ οἷόν τε εἶναι.
τοῖς γὰρ μήτε ἀστικα μήτε τείχεα ή ἐκτισμένα, ἀλ-
λὰ Θρησκίκοι εόντες, πάντες ἔωσι ἵπποτοξόται, ζώοντες
μὴ απ' ἀρότου, ἀλλ' ἀπὸ κτηρέων, οικήματά τε σφι
ἢ ἐπὶ ζωγρέων, καὶς οὐκ ἀν εἴσαντοι ἄλλοι ἀμαχοί τε καὶ 15
47 ἄποφοι προσμίσγεν; Ἐξεύρηται δέ σφι ταῦτα, τῆς τε
γῆς ἰούσης ἐπιτηδέης, καὶ τῶν ποταμῶν εόντων σφι
συμμάχων. ή τε γὰρ γῆ ἰοῦσα πεδιὰς αὕτη, ποιε-
δης τε καὶ εὐδόξος ἐστι ποταμοί τε δι' αὐτῆς ρέουσι
οἱ πολλῶν τέων ἀριθμὸν ἐλάσσονες τῶν ἐν Αἰγύπτῳ διω- 5
ρύχων. οὓσοι δὲ οὐνομαστοί τέ εἰσι αὐτέων, καὶ προσ-
πλατοὶ ἀπὸ Θαλάσσης, τούτους οὐνομαντέων. "Ιστρός
μὲν, πεντάστορος" μετὰ δὲ, Τύρης τε καὶ "Τίγανις,

inventum est, ut et nemo qui illos bello invaserit,
effugere possit; et ut ipsi, si nolint reperiiri, a nemine
possint deprehendi. Nam, qui nec oppida nec castella
exstructa habent, sed, domos suas secum ferentes,
sagittarii equites sunt cuncti, non aratro vicitantes,
sed pecoribus, domos suas plaustris circumvehentes;
quo pacto hi non essent invicti, atque etiam aditu
perquam difficiles? (47.) Est autem hoc ab illis in-
ventum, quum opportunitate terrae, tum fluviorum
adiumento: est enim terra haec plana, herbida, et
irrigua; fluviique illam perfluent non multo paucio-
res numero, quam canales sunt in Aegypto. Quorum
fluviorum, qui et notabiliores sunt, et a mari adna-
vigari possunt, eos recensebo. Sunt autem Ister,
quinque ostiis patens, dein Tyras, et Hypanis, et
Borysthenes, et Panticapes, et Hypacyris, et Ger-

καὶ Βορυσθέντης, καὶ Παντικάπης, καὶ Τπάχυρις, καὶ
τὸ Γέρρος, καὶ Ταναΐς. ρέουσι δὲ οὗτοι κατὰ τάδε.

Ίστρος μὲν, ἐών μέγιστος ποταμῶν πάντων τῶν 48
ἡμεῖς οἴμεν, ὃς αἰεὶ αὐτὸς ἐωτῷ ρέει καὶ Θέρεος καὶ
χειμῶνος. πρώτος δὲ τὸ απ' ἐσπέρης τῶν ἐν τῇ Σκυ-
θικῇ ρέων, κατὰ τούτος μέγιστος γέγονε. ποταμῶν
5 καὶ ἄλλων ἐς αὐτὸν ἐκδιδόντων. εἰσὶ δὲ οἵδε οἱ μεγαλ
αύτὸν ποιεῦντες· διὰ μὲν γε τῆς Σκυθικῆς χώρης πέντε
μὲν οἱ ρέοντες, τόν τε Σκύθαι Πόρατα καλέουσι, Ἐλ-
λυρες δὲ Πυρετόν· καὶ ἄλλος, Τιαραντός· καὶ Ἀραρός
τε, καὶ Νάπαρις, καὶ Ὁρδησσός. ὁ μὲν πρώτος λεχ-
10 θεῖς τῶν ποταμῶν, μέγας, καὶ πρὸς ἥν ρέων ἀνακο-
νῦται τῷ Ἰστρῷ τὸ ὑδωρ· ὁ δὲ δεύτερος λεχθεῖς, Τια-
ραντός, πρὸς ἐσπέρης τε μᾶλλον, καὶ ἐλάσσων. ὁ δὲ
δὴ Ἀραρός τε καὶ οἱ Νάπαρις καὶ οἱ Ὁρδησσός, διὰ

XLVIII. 4 seq. ποταμῶν καὶ ἄλλων. Foss. πολλῶν καὶ ἄλλων.
I. 7. μὲν οἱ μόνοι ed. Reiz. et Bork.

rhus, et *Tanaïs*. Est autem horum cursus huiusmodi.

(48.) *Ister*, fluviorum omnium, quos novimus, maximus, semper sibi ipse aequalis fluit et aestate et hyeme. Ab occasu venit, primusque est qui Scythicam adluit terram: ob id omnium maximus, quod alii multi in eum influunt. Qui illum augent, hi sunt: primum quinque, qui Scythicam terram perfluunt: is quem Scythae *Porata*, Graeci vero *Pyretton* vocant; tum deinde *Tiarantus*; porro *Ararus*, et *Naparis*, et *Ordessus*. Quem primo loco nominavi, is magnus est, et ad orientem fluens aquam suam cum Istro miscet: alter, *Tiarantus*, magis ab occi-